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Введение

Для XXI века характерна тенденция разработки авторитетных

лексикографических справочников на основе корпусных данных. Технические

возможности существенно изменили привычный ход работы лингвистов и

лексикографов за счёт того, что стало доступным не вручную, а автоматически

систематизировать большие объёмы информации и извлекать необходимые

данные в соответствии с поисковыми запросами. При помощи корпусов

возможно выявлять современный лексический пласт на основе работы с

аутентичным материалом, а также фиксировать особенности употребления

лексики, например, кинематографа, что подчёркивает актуальность

настоящего диссертационного исследования, посвященного лингвистическому

изучению особенностей кинематографа при помощи корпусных технологий и

описанию концепции специализированного словаря данной предметной

области на основе корпусных данных.

Современная справочная литература также создаётся с учётом

потребностей и целей обращения пользователей и в соответствии с анализом их

предпочтений и поведения, что свидетельствует об антропоцентричном

характере современной литературы. Важность ориентированности на

пользователя описывается в трудах Е.В. Каламбет (2007), Н.Б. Егошиной

(2011), О.М. Карповой (2016, 2018), H.K. Simonsen (2011), P.А. Fuertes-Olivera,

S.Tarp (2014), T.J.D. Bothma (2018), R.H. Gouws (2018), A. Dziemianko (2018),

Н. Agerbo (2018) и т.д.

В рамках всемирно известной лексикографической школы под

руководством профессора О.М. Карповой выпущены труды и защищены

диссертации, в которых также акцентируется внимание на необходимости

выявления потребностей пользователей перед созданием словаря, например,

работы Е.В. Щербаковой (2005), Т.Г. Петрашовой (2006), М.В. Лутцевой (2008),

С.А. Маник (2020). В связи с тенденцией «краудсорсинга» (crowdsourcing)

пользователям предоставляется возможность участвовать в дополнении словаря

новыми входными единицами (cooperative lexicography).

5

Корпусная лексикография является отдельной областью современной

лексикографии, в рамках которой на основе корпусных данных составляются

учебные пособия и словари различной тематики (corpus-based), репертуар

которых достаточно разнообразен в силу отличия их мега-, макро- и

микроструктуры. Однако несмотря на значительное количество работ,

посвященных описанию ценности корпусных данных в целом для

лексикографии (О.М. Карпова (2008), И.И. Саженин (2013), А.С. Карамнов

(2015), С.А. Маник (2016), I. Kosem, R. Krishnamurthy (2007), B.T.S. Atkins,

M. Rundell (2008), H. Jackson (2018), V. Ooi (2018), O. Hargraves (2018), G. Faaß

(2018) и т.д.), вопрос о способах лексикографирования лексического пласта

предметной области «кинематограф» и вопрос о принципах создания словарей

по кинематографу на материале данных корпуса остаются мало изученными.

В рамках корпусной лингвистики, являющейся разделом прикладной

лингвистики, активно разрабатываются и модернизируются корпусы,

функциональные возможности которых становятся всё более разнообразными и

совершенными. Несмотря на значительное количество работ, в которых

описываются преимущества использования корпусных технологий для

установления специфики кинодискурса (А.В. Корячкина (2013), P. Quaglio

(2009), M.A. Walker, R. Grant, J.E. Sawyer, G.I. Lin, N. Wardrip-Fruin, M. Buell

(2011), M.A. Walker, G.I. Lin, J.E. Sawyer (2012), M. Bednarek (2015), C. Gregori-

Signes (2017), L. Busso, G. Vignozzi (2017)), возможность применения материала

периодических изданий для создания корпуса в качестве источника

информации для анализа кинодискурса изучена недостаточно.

Лингвисты предлагают различные определения понятия «кинодискурс»,

устанавливают его структурные компоненты, а также выявляют особенности

языка этой предметной области в рамках системного подхода (исследования

С.С. Зайченко (2011, 2013, 2018), А.Н. Зарецкой (2008, 2011), И.Н. Лавриненко

(2012), Ю.А. Нелюбиной (2013, 2014), Т.В. Духовной (2014, 2018),

А.В. Корячкиной (2017), В.А. Барановской (2020), M. Dynel (2011), R. Piazza,

M. Bednarek, F. Rossi (2011), J. Androutsopoulos (2012), R. Janney (2012) и т.д.),
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однако в рамках настоящей диссертации изучение кинодискурса сводится к

описанию его особенностей на разных языковых уровнях на основе материала

авторского корпуса, сведения из которого также используются при описании

концепции словаря «Cinematography».

Анализ кинодискурса в представленной работе связан, в том числе с

исследованием терминологии, значение которой (с точки зрения когнитивного

терминоведения) проявляется в контексте. Данная идея отражена в работах

Е.И. Головановой (2013), Л.М. Алексеевой, С.Л. Мишлановой (2002),

В.М. Лейчик (2002), Е.С. Кубряковой (2004), О.А. Барташовой (2010),

R. Temmerman (1997), P. Faber (2014).

Объектом настоящего исследования является лексика периодических

изданий «American Cinematographer» и «Total Film» (выпуски 2019-2020 годов),

на основе которых создан узкий электронный корпус киноиндустрии «Cinema»

с общим объёмом 918142 слов.

Предметом исследования выступают лингвистические особенности

кинодискурса и способы их лексикографирования.

Цель исследования – описать особенности и систематизировать

англоязычную лексику из периодических изданий про кинематограф и на

основе корпуса данных специализированных текстов представить авторскую

концепцию электронного словаря «Cinematography».

В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие

исследовательские задачи:

 рассмотреть становление корпусной лингвистики и корпусной

лексикографии, проанализировать понятие «корпус» в диахроническом

ракурсе;

 выявить и описать сферы применения лингвистического корпуса;

 разработать внешнюю и внутреннюю логико-понятийную схему

предметной области «киноиндустрия»;

 дать определение кинодискурса и описать его особенности;
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 создать узкий корпус «Cinema» на платформе «Sketch Engine» и на его

основе систематизировать особенности современного англоязычного

кинодискурса;

 провести обзор современных словарей по кинематографу;

 изучить профиль пользователя словаря «Cinematography»;

 описать мега-, макро- и микроструктуру предлагаемой модели

специализированного словаря «Cinematography».

Научная новизна диссертации заключается в том, что в ней впервые:

1) расширено представление о лексикографическом корпусе, который предстаёт

репрезентативным источником информации для создания специализированной

справочной литературы по кинематографу, регистрирующей современный

терминологический пласт;

2) дифференцированы существующие определения кинодискурса и

систематизированы особенности кинодискурса;

3) проведен обзор и установлены принципы лексикографирования

терминологии кино в англоязычных словарях по киноиндустрии XXI века в

рамках сравнительно-сопоставительного анализа, разработанного

О.М. Карповой, а также метода «dictionary reviewing»;

4) предложена концепция современного билингвизированного

специализированного словаря «Cinematography» на основе результатов

анкетирования потенциальных пользователей.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в работе

систематизируется терминология киноиндустрии на материале публикаций

периодических изданий, что способствует развитию современного

когнитивного терминоведения и теории дискурса. Определение «профиля

пользователя» специализированного билингвизированного словаря

«Cinematography» и разработанная концепция словаря вносят вклад в решение

теоретических и практических вопросов лексикографии.

Практическая значимость работы заключается в том, что

представленный в ней материал и результаты его анализа могут применяться
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при создании новых LSP словарей по киноиндустрии или при обновлении

существующих, а также в преподавании темы «кино» на языковых и актёрских

факультетах высших учебных заведений. Авторский корпус может быть

использован как источник материала для составления глоссариев по отдельным

темам, относящимся к кинематографу, а описанная модель

специализированного билингвизированного словаря «Cinematography» как

основа для разработок узкоспециализированной справочной литературы по

кинематографу.

Материал исследования. На основе 29 выпусков специализированных

журналов «Total Film» и «American Cinematographer» 2019-2020 годов

составлен лингвистический корпус общим объёмом 918142 слова. Выбранный

временной пласт указывает на актуальность иллюстративного материала.

Изучение потребностей потенциальных пользователей словаря

«Cinematography» проводилось на основе электронного анкетирования

526 респондентов, которым предлагалось ответить на 13 вопросов.

Особенности мега-, макро- и микроструктуры современных справочников по

кинематографу описаны на примере 5 словарей: A. Kuhn, G. Westwell «Oxford

Dictionary of Film Studies» (2012); A. Weseliński «A Dictionary of Film Terms and

Film Studies» (2014); T. Pendergast, S. Pendergast «International Dictionary of

Films and Filmmakers» (2014); «Film & Television Dictionary»

(http://howtofilmschool.com/film-and-television-dictionary/); «FilmLand. The

Dictionary Film, Audio and Video Terminology»

(http://www.filmland.com/glossary/Dictionary.html).


[…]


отсутствием полиграфического оформления.

Отвечая на шестой вопрос, респонденты отметили, что для того чтобы

их заинтересовать, современный словарь по теме «кино» должен

предоставлять разнообразные возможности. Было предложено выбрать все

подходящие варианты из перечисленных в анкете или указать с

(Приложение 7). Графическое изображение количественных показателей

представлено на диаграмме

Рисунок 17. Иллюстрация ответов респондентов на 6 вопрос анкеты.

Больше всего пользователей справочной литературы привлекает онлайн

формат и бесплатный доступ. Преимущества онлайн формата заключаются в

возможности пользоваться ресурсом в любом месте при наличии технической

возможности, а также в своевременном получении

случае их наличия). Возможность обращения к лексикографическим

справочникам в режиме онлайн соответствует современному этапу развития

лексикографии, который наступил, в том числе в результате цифровизации.

При ответе на вопрос о ж

количество респондентов считает необходимым наличие в словаре
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Иллюстрация ответов респондентов на 6 вопрос анкеты.

Больше всего пользователей справочной литературы привлекает онлайн

формат и бесплатный доступ. Преимущества онлайн формата заключаются в

возможности пользоваться ресурсом в любом месте при наличии технической

обновлений/дополнений (в

случае их наличия). Возможность обращения к лексикографическим

справочникам в режиме онлайн соответствует современному этапу развития

лексикографии, который наступил, в том числе в результате цифровизации.

елаемых возможностях словаря большое

количество респондентов считает необходимым наличие в словаре

перекрестных ссылок, которые позволяют получать дополнительную

информацию об интересующем слове или словосочетании при переходе по

ним.

Отвечая на седьмой в

предложенного списка компоненты

должны присутствовать в словарной статье словаря по теме «кино» или

предлагали свои варианты.

показателей представлено на круговой диаграмме

Рисунок 18. Иллюстрация ответов респондентов на 7 вопрос анкеты.

Большее количество голосов отдано за варианты «перевод» (70%),

«дефиниция» (62%). Варианты «устойчивые словосочетания»,

«иллюстративный пример»,

(при наличии)» имеют примерно одинаковое количество голосов (от 45% до

46%).

Полученные результаты можно объяснить стремлением пользователей

понимать особенности употребления современной англоязычной

терминологии кино, а также знать варианты её перевода. Графическое
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изображение к описываемой лексической единице, действительно, является

необходимым в том случае, когда сложно понять значение слова только по

представленной дефиниции и переводу. Например, дополнение иллюстрацией

словарных статей к словам, относящимся к тематическим группам «виды

съёмки», «кинотехника» оправдано необходимостью формирования у

пользователя наглядного представления того или иного технического приёма

или кинооборудования.

В восьмом вопросе респондентам следовало отметить, какие

компоненты, по их мнению, должны присутствовать в современном словаре

по теме «кино» кроме словника (Приложение 7). К предложенным вариантам

предлагалось выбрать ответ «да», «нет» или «затрудняюсь ответить» в

зависимости от того, считает ли респондент рациональным включение

данных компонентов в словарь или нет.

По мнению большинства целесообразно включение в словарь

приложений (74%), упражнений (71%), введения к словарю (67%) и

алфавитного указателя (56%). Желание респондентов увидеть приложения в

словаре, на наш взгляд, связано с потребностью в получении дополнительной

систематизированной информации по теме «кино». Упражнения помогут

проверить уровень понимания особенностей употребления терминологии

кино у пользователей. В свою очередь введение будет полезно при

знакомстве читателя со словарём, а индекс окажет помощь в систематизации

лексических единиц, представленных в словнике.

Среди опрошенных только незначительное количество поддержало

идею включения в словарь таких компонентов как: «список используемых в

словаре сокращений» (10%), «раздел о том, как пользоваться словарём» (5%).

На наш взгляд, это связано с тем, что современный пользователь стремится к

получению только необходимой для него информации, а данные сведения

могут рассматриваться им как второстепенные, а значит не особо нужные.

При ответе на девятый вопрос опрошенным было предложено выбрать

виды лексических упражнений, которые, по их мнению, необходимо

включить в словарь по теме «кино»

также можно было предложить свои варианты упражнений.

изображение количественных показателей представлено на диаграмме

(рис. 19).

Рисунок 19. Иллюстрация ответов респондентов на 9 вопрос анкеты.

Так, наиболее популярными в

являются «задания на словообразования» (87%), «задания на соотношение»

(50%). Несколькими пользователями в разделе «другое» было предложено

включить упражнения на перевод. По нашему мнению, дополнительная

переводческая практика при переводе предложений с русского языка на

английский язык и с английского языка на русский язык может быть полезна

для русскоязычной категории пользователей словаря, в частности для

учащихся, которые также принимали участие в опросе.

Целью десятого вопроса было выявить, какие приложения, по мнению

потенциальных пользователей, должны быть в словаре, посвященному

кинематографу (Приложение 7)

показателей представлено на круговой диаграмме
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Рисунок 20. Иллюстрация ответов респондентов на 10 вопрос анкеты.

Пользователи считают, что раздел «приложение» должен включать

аббревиатуры, акронимы из сферы кино (75%), прилагательные для описания

фильмов (58%), а также речевые клише (52%). Вариант «образцы нап

отзыва о фильме» был выбран преимущественно респондентами возрастной

категории от 18 до 25 лет. Данное наблюдение можно объяснить тем фактом,

что указанная возрастная категория, как правило, представляет собой

учащихся различных образовательных учре

лингвистических), которым может потребоваться написание подобных

отзывов в рамках учебного процесса. Таким образом, образцы отзывов могут

оказать значительную помощь выделенной категории респондентов и

служить им в качестве шаблонов для

Вариант «известные цитаты из фильмов» выбрало только 8%

респондентов. Несколькими опрошенными в разделе «другое» был дан

комментарий к этому вопросу. Ими было отмечено, что включение
