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Диссертационное исследование Шамовой Н. А. основано на языковом материале

предметной области «кинематограф». Примечательно, что для отбора материала Шамова

Н. А. успешно применила современные корпусные технологии, особенность которых

позволяет контролировать и учитывать «сверхбыстрое автоматическое обновление

данных», столь характерное для современного потока информации. Уникальность и

актуальность данного исследования связана с тем, что в качестве корпусного материала

для исследования кинодискурса был взят языковой сегмент, отраженный в

периодических изданиях, недостаточность изученности которого сложно опровергнуть.

Спецификой данного языкового пласта является то, что периодические издания

«кинематографа» предназначены и охватывают массовые читательские круги, которые, с

одной стороны, весьма разнообразны, а с другой стороны, могут быть поделены на две

базовые категории: те, кто только проявляет интерес к кинематографу как любитель и те,

кто является ценителем-профессионалом данного направления. Данное обстоятельство

позволило автору выделить и представить в работе достаточно большое количество

разновидностей кинодискурса: «1е1еапетаНс сНзсоигзе», «постсобытийный кинодискурс»,

«предсобытийный кинодискурс», «макродискурс», «жанровыйкинодискурс», «дискурс

телеформата».

Следует особо отметить подход Шамовой Н. А. к изучено и описанию

терминологии данной области, а именно то, что автор фокусируется на контекстуальном

значении термина, которое всегда более эффективно и семантически, и стилистически.

Выбранный временной промежуток периодических изданий 2019-2020 гг. отображает

текущее состояние терминологических единиц данного языкового сегмента. К

сожалению, из текста реферата осталось непонятным, на чём был основан выбор

периодических изданий «Атепсап СтетаЩгаркег» и «ТоШ1 РИт» для проведения

исследования? Что подтверждает их авторитетность?

В первой главе диссертационного исследования Шамова Н. А исследует

становление корпусной лингвистики, аккумулирующей массивы языковых данных,

изучение которых позволяет решать ряд лингвистических задач, включая задачи

лексикографии и, в частности, корпусной лексикографии. Во второй главе исследования

автор описывает и представляет предметную область «кинематографа», используя

системный подход к её описанию, в основе которого лежат внутренние и внешние логико-

понятийные связи. И наконец, третья глава логично завершает исследование, представляя

сформированный уникальный авторский корпус «Стета», описывая его особенности,

отмечая закономерности терминологического страта и знакомя с оригинальной авторской

концепцией словаря «СтетШо§гарку», традиционно ориентированного на пользователя и

учитывающего современные тенденции в лексикографии.

С точки зрения теоретической новизны исследования следует также отметить

попытку автора расширить возможности описания корпусов данных, используя

дополнительные классифицирующие основания, которые позволяют установить более

точные связи между всеми элементами внутри корпусов и, соответственно, более точно

представить их структуру. Примечательно, что материалы исследования еще на стадии

обработки уже нашли своё практическое применение на практических занятиях со

студентами старших курсов английского отделения.

На основе вышеизложенного считаю, что диссертационное исследование

выполнено на высоком уровне, в русле современной лексикографической концепции,

имеет представительную экспериментальную базу, а его результаты имеют широкое

практическое значение для решения определенных задач как в терминоведении, так и

лексикографии. Несмотря на некоторые замечания, диссертационное исследование

Шамовой Н. А. отвечает всем квалификационным требованиям, предъявляемым Высшей

аттестационной комиссией к кандидатским диссертациям. Автор диссертации, Шамова

Надежда Александровна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.04 - германские языки.
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